¹ Isa. LIX, 10.

rum actionis. Postquam autem, quod factum fuerat, accepit comes, statim ascendens equum, equitavit ad montem. Hic vero vide mihi res Dei admirabiles, quæ mentem quidem vocant ad admirationem, linguam autem ad laudem ! Ubi enim accessit ad locum, mente immutatus, videbatur quidem videre procul virginem, et eam appropinquare, visam autem apprehendere, etsi maxime vellet, non poterat : adeo ut illud Isaie impleretur, dicentis : «Palpabunt tanquam cæcus parietem, et tanquam oculos non habeant, palpabunt ».¹ Talis ei murus firmus et validus objectus fuerat ante virginem. Quamobrem tumultum in orbem circumiens, mansit a matutino usque ad occasum solis, frustra laborans et circumerrans.

XVIII. Interim autem dum hæc fiebant, quidam ex iis qui erant cum eo militibus arcum dirigens in martyrem, et jaculum emittens, ipsam quidem fecit, Deo concedente. Illa autem passis manibus cum se ad preces composuisset : Gloria tibi, Christe Deus, effatur, quod non solum ab impio cultu, sed etiam a quibusvis aliis sordibus et inquinamenta me puram conservaveris, et pro tuo nomine decertare volueris. Cum sic dixisset, in angelorum manus emisit animam. Ejus autem corpus, cum illinc remotus esset comes, tollens Anastasia, unguentis conditum et linteis honorifice compositum, simul deponit cum sororibus, quæ fuerant sociæ certaminis.

XIX. Deinde ad imperatorem Diocletianum deferretur etiam martyr Theodote, quæ orta quidem erat ex Bithyniæ civitate Nicæa, Christiana autem erat religione, et in ejus zelo fervens : inquilina vero erat ipsa quoque cum Anastasia et tribus liberis in Macedonia. Cum ergo ipsa quoque se stitisset ante imperatorem, quidam nomine Leucadius, valde captus ejus pulchritudine (erat enim Theodote quoque facie venustissima), vehementer instabat apud imperatorem, ut miseretur ejus pulchritudinis, et non sic immaturam perderet puellam pulcherrimam. Quoniam autem ea petebatur ad nuptias, imperator libens dedit libenti ; existimabat enim fore, ut ex ejus conjugio ei fieret disjunctio a Christi religione. Cum ergo Theodotem accepisset Leucadius, quid non dicebat, quid non faciebat, studens ei persuadere, ut castitatem quidem et pietatem in Christum abjuraret, impietati autem assentiretur, et sic matrimonio cum eo conjungeretur ?

XX. Postquam vero hæc agens visus est in aquam scribere, et canere Inania, cum essent hujusmodi quæ ei dicebat Theodote : Si meas quidem opes cupis et pecunias, et me ideo studis uxorem ducere, ecce tibi cedo omnibus, pro omnibus divitiis solum Christum sortita ; sin autem etiam corpoream amas pulchritudinem, scias te ea amare, quæ omnino fieri nequeunt : prius enim meam formam quam mentem mutaveris, etiamsi me igne et ferro, et omnibus simul consumpseris

suppliciis. Ubi hæc ergo audivit Leucadius, quoniam paratus erat una cum egrediente exire imperatore, domi quidem reliquit Theodotem, ipse vero iter est ingressus, Theodote negotium non leviter et in transitu tractandum esse ducens, sed id reservans ad otium et tempus conveniens. Cum ergo relaxata fuisset Theodote, et similem in virtute et fide assumpsisset Anastasiam, una animi alacritate et consensione, et quasi conspiratione, parique zelo peragebant solitum cursum pietatis Christianis, qui in carceribus publicis inclusi erant, effectæ omnia, medici vulnerum, suppeditatores pecuniarum, præteritorum malorum solatium, et ad futurum validissima consolatio. Et sic quidem virgines.

XXI. Cum autem rursus intellexisset Diocletianus, quam essent quidem angusti carceres propter multitudinem piorum, qui in iis detinebantur, essent vero inania quævis excogitata tormenta, a confessione nemine eorum recedente, eos quidem jubet diversis mortis illatis generibus de medio tolli ex hominibus, et ita locum dare carceribus: alios autem comprehendere, qui eadem sentiebant: et primum quidem in vincula conjicere, deinde si sibi non persuaderent ut suam abjurarent religionem, eos tormentis afficerent. Tanta erat Impii contentio adversus Christianos, occulto tyranno, communi, inquam, hoste Christianorum illum ad hoc incitante. Atque sanctis quidem multa et varia mortis genera sunt dispertita: et alios quidem ignis, alios vero aqua, alios autem ensis, alios vero aliquid aliud ex novis illis præter hæc inventis repente et in una nocte omnes comprehendit.

XXII. Martyrum autem amans, quæ ipsa quoque mox martyr erat futura, Anastasia, cum de his rescivisset (mane enim advenerat, ex more solito curatura), ubi intellexit vacuum esse carcerem, et aerem implevit vociferatione, et uberes lacrymæ fluxere ex oculis: eamque opprimebat gemitus, et lacerabant ejulatus. Rogata vero cur fieret, illa nihil verita, neque volens esse nocturnæ Christi discipula, sed timens potius ne pro eo non pateretur nec moreretur, vociferans dixit: Quæro Dei mei servos, qui modo erant in custodia. Postquam autem intellexerunt eam esse Christianam, eam protinus comprehensam duxerunt ad Forum præfectum Illyrici, dicentes: Invenimus hanc sentem in carcere, et cum intellexissemus esse Christianam, et flere propter Christianos, eam ad tuum iudiciale tribunal adduximus. Cum vero præfectus eam interrogasset cum admiratione: Tu ergo es Christiana? illa clara voce: Certe, inquit, sum Christiana. Nam quod tibi videtur esse unum ex nefariis, hoc est mihi ornamentum et nomen præcipuum.